

Ikiprekybiniai pirkimai LT

Priemonės biudžetas – 29,36 mln. eurų

Priemonės elementai ir jų pagrindimas	Priemonės teisinis pagrindas
<p>Veiksmų programos prioritetas, investicinis prioritetas, konkretus uždavinys 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programos 1 prioritetas „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“, 1.2. investicinis prioritetas „Verslo investicijų į MTI skatinimas, įmonių, MTI centrų ir aukštojo mokslo sektoriaus ryšių bei sąveikos plėtojimas, visų pirma skatinant investicijas į produktų ir paslaugų plėtrą, technologijas, socialines ir viešosioms paslaugoms teikti skirtas inovacijas; taip pat paklausos, jungimosi į tinklus, grupių ir atvirų inovacijų skatinimas pagal pažangiosios specializacijos strategiją remiant technologinius ir taikomųjų mokslų tyrimus, bandomųjų linijų diegimą, išankstinio produktų patvirtinimo veiksmus ir didelio poveikio technologijų pažangiosios gamybos pajėgumus, pirminės gamybos bei bendrosios paskirties technologijų sklaidą“, 1.2.1. konkretus uždavinys „Padidinti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų veiklų aktyvumą privačiame sektoriuje“.</p>	<p>ES teisės aktai:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1303/2013 (<i>patvirtintas</i>);2. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1301/2013 (<i>patvirtintas</i>);3. 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES, Euratomas) Nr. 966/2012 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių ir kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB, Euratomas) Nr. 1605/2002 (<i>patvirtintas</i>);4. 2014/C 198/01 Europos Komisijos komunikatas – Valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, technologinei plėtrai ir inovacijoms sistema;5. Komisijos reglamentas ES Nr. 1407/2013 (dėl <i>de minimis</i> pagalbos) (<i>patvirtintas</i>) skaičiuojant suteiktą pagalbą įmonėms;6. 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programa (<i>patvirtinta 2014-09-08 d.</i>).
<p>Priemonės problematika ir būtinumas Pagrindinė problema: Viešasis sektorius Lietuvoje, kaip ir kitur Europos Sąjungoje ar pasaulyje, susiduria su svarbiais iššūkiais, kurie yra susiję su tokiomis problemomis kaip – kova su klimato kaita, energijos vartojimo efektyvumo gerinimas, geresnė kokybė ir geresnė prieiga prie švietimo, aukštos kokybės už prieinamą kainą sveikatos paslaugų piliečiams suteikimas, gyventojų senėjimo problemos sprendimas, kova su šalies saugumui kylančiais pavojais ir kt. Siekiant išspręsti šiuos uždavinius reikia inovatyvių ir geresnių sprendimų, sutelkiant kelių perkančiųjų organizacijų pastangas rengiant novatoriškus sprendimus dėl visuomenėje kylančių iššūkių, to pačiu skatinant įmones investuoti į aukštos kokybės mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP) veiklas ir sukuriant optimalias sąlygas plačiam šių MTEP rezultatų komercinimui.</p>	<p>LR teisės aktai:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Atsakomybės ir funkcijų paskirstymo tarp institucijų, įgyvendinant 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programą, taisyklės; Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklės ir jų priedas (<i>patvirtintas</i>);2. 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų veiksmų programos administravimo taisyklės (toliau – VPAT) (<i>patvirtintas</i>);3. Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės (toliau – PAFT) (<i>patvirtintas</i>);4. 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų
<p>Pareiškėjai, partneriai, ikiprekybinio pirkimo dalyvis Pareiškėjai – perkančiosios organizacijos, gavusios koordinuojančios institucijos (Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros – toliau MITA)) patvirtinimą, kad inovatyvaus produkto pirkimas gali būti organizuojamas vadovaujantis Ikiprekybinių pirkimų vykdymo tvarkos</p>	

aprašo (toliau –Tvarkos aprašas) 5 p., priskirimą Tvarkos aprašo 6 p. ikiprekybinio pirkimo etapui (-ams), patvirtinimą, kad atitinka vieną iš Sumanios specializacijos strategijos veiksmų planų ir kad ikiprekybinio pirkimo projektas yra įtrauktas į Lietuvos inovacijų plėtros 2014–2020 metų programa įgyvendinimo 2014–2017 metų veiksmų planą.

Partneriai – perkančiosios organizacijos, kartu su pareiškėju vykdančios ikiprekybinį pirkimą.

Ikiprekybinio pirkimo dalyvis (toliau – dalyvis) – juridinis asmuo ar tokių asmenų grupė, kita organizacija ar jos padalinys, pateikę pasiūlymą dalyvauti ikiprekybiniame pirkime.

Finansuotinos veiklos, tinkamos išlaidos

Finansuotinos veiklos:

- Inovacijų paklausos skatinimas vykdant ikiprekybinį viešąjį pirkimą (skatinant valstybės institucijas pirkti MTEP paslaugas), kurio metu sukuriama naujas, rinkoje neegzistuojantis gaminys, paslauga, medžiaga, procesas arba iš esmės patobulinamas jau egzistuojantis gaminys, paslauga, medžiaga, procesas, skirtas visuomenei aktualių socialinių–ekonominių problemų sprendimui.
- Apdovanojamas projekto tikslų pasiekimui skatinti teikiamas pareiškėjo (projekto vykdytojo) dalyviams.

Ikiprekybinis viešasis pirkimas – MTEP paslaugų viešasis pirkimas, kai perkančioji institucija ar perkantysis subjektas nepasilieka visų sutarties rezultatų ir naudos tik sau savo veiklai vykdyti, bet dalijasi jais su paslaugų teikėjais rinkos sąlygomis. Sutarties, kurios objektas priskiriamas šioje sistemoje apibrėžtiems vienos rūšies ar kelių rūšių MTEP, turi būti ribotos trukmės ir į ją gali būti įtrauktas prototipų arba ribotos apimties pirmųjų produktų arba paslaugų kūrimas atliekant bandymus. Komercinės apimties produktų arba paslaugų pirkimas negali būti tos pačios sutarties objektas.

Privalomos ikiprekybinio viešojo pirkimas sąlygos:

MTEP paslaugų viešasis pirkimas turi atitikti šias 2014/C 198/01 Europos Komisijos komunikate „Valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, technologinei plėtrai ir inovacijoms sistema“ nuostatas:

1. Viešieji pirkėjai MTEP paslaugas gali pirkti iš įmonių ir pagal išimtinės taikomosios veiklos, ir pagal ikiprekybinio viešojo pirkimo procedūras (žr. Europos Komisijos komunikatą Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui „Ikiprekybiniai viešieji pirkimai. Naujovių skatinimas siekiant užtikrinti ilgalaikes kokybiškas viešąsias paslaugas Europoje“, COM(2007)799 galutinis, 2007 12 14, ir susijusį tarnybų darbinį dokumentą. 27.6.2014 LT

programos priedas (*patvirtintas*);

5. Lietuvos inovacijų plėtros 2014–2020 metų programa ir programos įgyvendinimo 2014–2017 metų veiksmų planas (*patvirtinti*);

6. Ikiprekybinių pirkimų vykdymo tvarkos aprašas, patvirtintas 2015 m. liepos 1d. nutarimu Nr. 709 (toliau - Tvarkos aprašas);

7. Priemonių įgyvendinimo planas (*bus parengtas*);

8. Priemonės projektų finansavimo sąlygų aprašas (toliau – PFSA) (*bus parengtas*).

Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 198/11);

2. Jeigu atviras konkursas dėl viešojo pirkimų vykdomas pagal taikomas direktyvas, Komisija paprastai laikysis nuomonės, kad įmonėms, teikiančioms susijusias paslaugas, valstybės pagalba pagal Sutarties 107 straipsnio 1 dalį nesuteikta.

3. Visais kitais atvejais, įskaitant ikiprekybinius viešuosius pirkimus, Komisija laikysis nuomonės, kad įmonėms valstybės pagalba neteikiama, kai už atitinkamas paslaugas sumokėta kaina visiškai atitinka viešojo pirkėjo gautos naudos rinkos vertę ir dalyvaujančio paslaugų teikėjo prisiimtą riziką, ypač kai tenkinamos visos šios sąlygos:

a) atrankos procedūra yra atvira, skaidri ir nediskriminacinė, taip pat grindžiama objektyviais atrankos ir sutarties sudarymo kriterijais, nurodytais prieš konkurso procedūrą;

b) visiems suinteresuotiesiems konkurso dalyviams prieš konkurso procedūrą pateikiami numatomi sutartiniai susitarimai, kuriuose aprašomos visos šalių teisės ir pareigos, be kita ko, susijusios su intelektinės nuosavybės teisėmis;

c) vykdant viešąjį pirkimą nė vienam dalyvaujančiam paslaugų teikėjui nesuteikiamas joks lengvatinis režimas, taikomas komerciniu mastu tiekiant galutinius produktus arba teikiant paslaugas viešajam pirkėjui atitinkamoje valstybėje narėje; ir

d) tenkinama viena iš šių sąlygų:

- visi rezultatai, kuriems netaikomos intelektinės nuosavybės teisės, gali būti plačiai skleidžiami, pavyzdžiui, juos paskelbiant, per mokymus ar indėlį į standartizacijos įstaigų veiklą tokiu būdu, kad kitos įmonės galėtų juos atkurti, o visos intelektinės nuosavybės teisės visiškai atitenka viešajam pirkėjui;
- paslaugų teikėjas, kuriam atitenka rezultatai, kuriems taikomos intelektinės nuosavybės teisės, turi suteikti viešajam pirkėjui neribotą galimybę nemokamai naudotis tais rezultatais, o trečiosioms šalims suteikti prieigą, pavyzdžiui, per neišimtinės licencijas rinkos sąlygomis.

Jeigu 3 punkto sąlygos netenkinamos, MTEP paslaugų viešasis pirkimas nebus finansuojamas, nes laikoma, kad tai yra MTEP pagalba apie kuria reikia pranešti EK.

Tinkamos išlaidos remiantis 2014–2020 m. rekomendacijomis dėl projektų išlaidų atitikties ES struktūrinių fondų reikalavimams:

5 kategorija „Projekto vykdymas“:

Tiesioginių veiklų, kurių išlaidos nepriskirtos biudžeto 4 kategorijai, vykdymo išlaidos:

- MTEP paslaugų pirkimas iš dalyvių, tačiau ne daugiau kaip 50 proc. tokių paslaugų vertės.

6 kategorija „ Informavimas apie projektą“:

- išlaidos privalomiems informavimo apie projektą veiksams;
- projektą vykdančio personalo darbo užmokesčio ir atlygio projektą vykdančioms fiziniams asmenims pagal paslaugų, autorines ar kitas sutartis išlaidos, susijusios su informavimo apie projektą veiklą vykdymu;
- projektą vykdančių asmenų ir projekto veiklose dalyvaujančių asmenų komandiruočių, kelionių, dalyvavimo renginiuose ir pan.
- išlaidos, susijusios su informavimo apie projektą veiklą vykdymu.

7 kategorija „Netiesioginės išlaidos ir kitos išlaidos pagal fiksuotąją normą“:

- projekto vykdytojo darbuotojų darbo užmokesčio išlaidos už laiką, dirbtą administruojant projektą;
- su projekto administravimo reikmėmis susijusių prekių įsigijimo išlaidos.

Investicijų dydis, intensyvumas

Investicijų dydis ir intensyvumas:

1. Jei yra vykdomi pagal Tvarkos aprašo 6 p. visi trys pirkimo etapai:

Mažiausias investicijų dydis *¹

Didžiausias investicijų dydis *

Intensyvumas: pareiškėjui iki 50 proc. MTEP paslaugų pirkimui, 100 proc. 6 ir 7 išlaidų kategorijoms; pirkimo laimėtoju (-ams) (geriausiam (-ems) dalyviui (-iams)) -100 proc. *de minimis* pagalba.

2. Jei yra vykdomi pagal Tvarkos aprašo 6.2 ir 6.3 p. tik antrasis ir trečiasis pirkimo etapai:

Mažiausias investicijų dydis *

Didžiausias investicijų dydis *

Intensyvumas: pareiškėjui iki 50 proc. MTEP paslaugų pirkimui, 100 proc. 6 ir 7 išlaidų kategorijoms; pirkimo laimėtoju (-ams) (geriausiam (-ems) dalyviui (-iams)) -100 proc. *de minimis* pagalba..

3. Jei yra vykdomas pagal Tvarkos aprašo 6.3 p. tik trečiasis pirkimo etapas:

Mažiausias investicijų dydis *

Didžiausias investicijų dydis *

Intensyvumas: pareiškėjui iki 50 proc. MTEP paslaugų pirkimui, 100 proc. 6 ir 7 išlaidų kategorijoms; pirkimo laimėtoju (-ams) (geriausiam (-ems) dalyviui (-iams)) -100 proc. *de minimis* pagalba.

¹ Bus patikslinta.

PASTABA: Apdovanojimas yra suteikiamas vadovaujantis PAFTo 31 skirsnio nuostatomis.

Vadovaujantis 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES, Euratomas) Nr. 966/2012 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių ir kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB, Euratomas) Nr. 1605/2002 (OL 2012 L 298, p. 1), 138 straipsniu, apdovanojimas (-ai) projekto tikslų pasiekimui skatinti turi būti skiriamas (-i) tik konkurso būdu, vadovaujantis skaidrumo ir nediskriminavimo principais. Apdovanojimą (-us), galės skirti projekto vykdytojas PFSA ir sutartyje su LVPA nustatyta tvarka.

Apdovanojimas (-ai) skiriamas (-i) pagal iš anksto paskelbtas konkurso taisykles. Konkurso taisyklėse bus numatytos dalyvavimo konkurse nuostatos: apdovanojimo kriterijai, apdovanojimo (-ų) dydis ir jo (jų) išmokėjimo (ar įteikimo) nuostatos, konkurso dalyvių pašalinimo iš konkurso kriterijai ir kt. Galimi konkurso dalyvių pašalinimo iš konkurso kriterijai nustatyti reglamento (ES) Nr. 966/2012 106(1), 107–109 straipsniuose. Apdovanojimo (-ų) dydis bus nustatytas vadovaujantis teisės aktais ir jis negalės būti susijęs su konkurso laimėtojo (-ų) patiriamomis išlaidomis.

Projekto dydis, trukmė, vieta

Projekto dydis, vadovaujantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1303/2013 nuostatomis, negali būti didesnis kaip 172,64 mln. litų.

Projekto trukmė:

Jei yra vykdomi pagal Tvarkos aprašo 6 p. visi trys pirkimo etapai – iki 36 mėn.

Jei yra vykdomi pagal Tvarkos aprašo 6.2 ir 6.3 p. tik antrasis ir trečiasis pirkimo etapai – iki 24 mėn.

Jei yra vykdomas pagal Tvarkos Aprašo 6.3 p. tik trečiasis pirkimo etapas – iki 18 mėn.

Projekto vieta – projekto veiklos vykdomos tinkamoje veiksmų programos įgyvendinimo teritorijoje (PAFTo 411 punkte nustatytais sąlygomis).

Pagalbos būtinumas/proporcingumas

Projektas gali būti pradėtas įgyvendinti ne anksčiau nei nuo paraiškos registravimo VŠĮ Lietuvos verslo paramos agentūros (toliau – LVPA) dienos, tačiau projekto išlaidos iki finansavimo skyrimo dienos yra patiriamos pareiškėjo rizika. Jeigu projektas, kuriam prašoma finansavimo, pradėdamas įgyvendinti iki paraiškos pateikimo LVPA dienos, visas projektas tampa netinkamas ir jam finansavimas neskiriamas.

Finansavimo forma

Negražintina subsidija – pareiškėjui

Apdovanojamas – pirkimo laimėtojiui (-ams) (geriausiam (-ems) dalyviui (-iams)).

Projektų atrankos būdas

Valstybės projektų planavimas.

<p>Atsakinga įstaiga – VšĮ LVPA</p>	
<p>Stebėsenos rodikliai</p> <p><u>I. Produkto rodikliai:</u></p> <p>1. Veiksmų programos stebėsenos rodikliai:</p> <p><i>1.1. bendrieji (ES Nr. 1301/2013):</i></p> <p><i>1.2. specifiniai:</i> – įgyvendintų inovacijų paklausos skatinimo sprendimų skaičius (vnt.) (P.S.304).</p> <p>2. Nacionaliniai stebėsenos rodikliai:</p> <p><u>II. Rezultato rodikliai:</u></p> <p>1. Veiksmų programos stebėsenos rodikliai:</p> <p><i>1.1. bendrieji (ES Nr. 1301/2013):</i> – nėra.</p> <p><i>1.2. specifiniai:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Verslo sektoriaus išlaidos MTEP, tenkančios vienam gyventojui (Eur) (R.S.302); • Inovatyvių įmonių, bendradarbiaujančių su partneriais, dalis nuo visų su inovacijomis susijusių įmonių (proc.) (R.S.303). <p>2. Nacionaliniai stebėsenos rodikliai:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 	
<p>Projektų atrankos kriterijai (atitikties ir prioritetiniai kriterijai)</p>	